th.

*tb. 24. d. 388.* modo alius in promtu non sit locus, in quo commode possit extrui cœmiterium, quod præsertim, ubi agitur de dilatando cœmiterio accidere facile potest. Hoc fere concordat cum jure Civ. ubi si quis sepulchrum habebat, via autem ad sepulchrum destitueretur. præses compellere debebat vicinum, ut sto pretio iter ei præstari. *l. 12. pr. ff. de relig. & sumt. fun.* Sic etiam olim, ubi lapidicinæ fructus privatorum fundorum erant, usus necessar i lapidis non erat interclusus, quin, ut permetteret lapidem cedere in publicam utilitatem cogi poterat Dominus prædi *l. 13 § 1. ff. comm. pred. tam, urb. quam rust.* Denique huc posset etiam referre, quod in*j. di- cito finium regundorum, si evidenteribus finibus distingui agros comodius & utilius sit, quam olim fuissent distincti, necesse sit ex alterius agro partem aliquam alterius agri domino adjudicari, ut Do- minus illius agri hanc partem pro certo pretio alteri præstet.* *§. 6. J. de Off. Jul. l. 3 ff. fin. reg.* quippe publice interesse, evidenter distinctos esse agrorum terminos. Alias adhuc limitationes & exceptio- nes vid. apud Brunnum. ad *l. 11. C. de contr. Emt. Vend.*

§ VI. Ex eodem fundamento quoque limitationem patitur altera regula, *quod sc. aliud pro alio invito solvi non possit.* Sæpe enim salus & utilitas Reip. creditores compellit, ut aliud pro alio acci- pere teneantur, nam cum ob utilitatem publicam Princeps possit debitum plane alteri donare, cur non creditorem compellere, ut aliud pro alio accipiat? Læculentissimum hujus rei exemplum occurrat in *Rec. Imp. de An. 1654. §. 50* viii nun 172. Multis enim per funestum illud bellum tricennale bonis suis omnino lapsis, & creditoribus suis propter illam feralem ruinam exacte satisfacere non valentibus, de remedis subveniendi debitoribus cogitandum erat, ubi illis quoque inter alia beneficium dationis in folatum indulge- batur, ita enim in *R. J. cit. l. dispositum legimus:* Auf den Fall Er, (debitor scilic.) bey diesen Geldklemmen Zeiten keine baare Mittel hätte, noch erlangen könnte, soll dem debitorum frey stehen und zu gelassen seyn, durch Dargebung anderer heweg- und unbeweglichen Güther an statt baarer Bezahlung, (jedoch daß dem creditori die Wahl nach bestem gemeiner Rechten frey stehe) auf dero selben vor- hergehende zwischen den vorigen und gegenwärtigen Zeiten auf das-

Mittel gestellte billige Schatzung abzulegen, der creditor aber solche anzunehmen schuldig seyn. Neque vero hoc beneficium dat omis in solutum iure civili incognitum, sed clare fundatum in Nov. 4. c. 3. & inde defumta aut. hoc nisi C. de solut. ubi itidem disponitur, ut detur secundum quantitatatem debiti possessio rei immobili creditoribus, modo illa emtorem invenire non possit. Hoc casu tamen rursus indulatum creditori, ut meliora rerum ipsius debitoris eligere possit, cum teneatur coactus suscipere possessionem immobilen: ad quoque in Ecclesia debitrice receptum est per Nov. 121. c. 6. verb. Si vero secundum predictum modum & auth. hoc jus porrebatum C. de SS. Eccles. ut emtore non invento res estimata creditori detur in solutum, addita in pretio universæ estimationis decima parte, & a cedente consensu ordinatoris, & majoris partis ibidem servientium. Quod hic dicitur de decima parte ultra veram rei estimationem aejicienda, contra jus poli & conscientiæ esse cum Baldo arbitror: ita Accursius & addita accipit pro remissâ, ut decimam partem ipsi creditori remittendam esse velit, cum rem ecclesiasticam invitum in solutum accipiat, jam vero qui in uno est gravatus, in altero est relevandus: non tamen optimam, sed mediocrem rem eligere debet. Huc quoque videtur respexisse summi Judicij ICtus Labeo citatus ab Ulpiano in l. 4. §. 3. ff. de Re Jud. ubi, si qui condemnatus erat, ut pecuniam solvat, ex magna & idonea causa audiari debet, si non velit solvere, sed alio modo satisfacere. Talis justa est, si heres a testatore iussus sit, servum hereditarium praestare legatario, quia tamen ipius pater, vel mater, vel frater naturalis sit, tum enim cogi potest legatarius, ut estimationem officio judicis determinandam accipiat; l. 71. §. 3. ff. de Leg. 1. Item si res aliena legitata, quam tamen Dominus vendere detrectat, vel pro eammentum exigit pretium.

§ VII. Limitantur quoque (II) predictæ regulæ, si necessitas id suadat, sc. si res mea vel mihi debita, culpa vel dolo alterius interiit. Quando ergo res creditoris penes alterum ex contractu quodam ex istens suo tempore restituenda, ita periit, tunc necessitate urgente invitum rem suam vendere & loco rei suæ estimationem recipere cogitur. Cum itaque secundum commune Dd. assertum commo-

da-

datarius teneatur ad exactissimam diligentiam l. 5. §. 2. ff. *commod.*  
 hinc, si res vel levissima ejus culpa perit *commodans* ex necessitate  
 pretium ejusdem accipere tenetur, veluti, si *commodatarius* in in-  
 cendio res *commodatas* potuisset salvas facere, suas autem prætule-  
 rit l. 5. §. 4. ff. *commod.* Si res a furibus auferatur, cum suum regu-  
 lariter fieri presumatur culpa levi. §. 16. *J. de obl. quæ ex delict. nasc.*  
 vel si non perferatur ab illo, cui ad perferendum erat concreta. l. 10.  
*ff. commod.* vel aliter perierit, tunc enim itidem pretium debetur. l.  
 17. §. eod. vel etiam si deterior insigniter reddita, l. 3 §. 1. eod. ita sc.  
 ut ea *commodans* amplius uti nequeat, nec tunc eam recipere tene-  
 tur, ne damnosum ei sit suum officium l. 7. *quemad. testam. aper.* ubi  
 vero *commodans* estimationem oblatam recipit, si quidem adhuc  
 exstat, rem offertis facit. l. 5. §. 1. *commod.* Hoc ipsum quoque in  
 deposito usu venire potest, quamvis forsitan rarius, cum non eadem  
 exactissima diligentia ibi requiratur, ut in *commodato*, sed sufficiat,  
 si *depositarius* a dolo & culpa lata immunis sit. Quod si  
 itaque, dolo vellata culpa vel etiam levi, sita conventum, l. 1. §. 6.  
*ff. depo.* res deposita deterior reddita, l. 1. §. eod. vel dolo malo depo-  
 sitari factum, ut servus depositus aufugeret, l. 7. *pr. ff. eod.* vel aliter  
 res amissa aut deperdita sit, estimatione praestanda erit. Idem iudi-  
 cium ferendum de pignore, si culpa creditoris perierit. l. 5. *C. de pign.*  
*act.* vel deterioris factum fuerit, l. 7. *C. eod.* In primis vero si prius in rei  
 vindicatione estimatione rei praestanda, si res dolo malo non restitu-  
 tur: veluti, si possessor dolo malo desit possidere, quo casu conde-  
 mnatur in estimationem, quasi adhuc possideret, l. 7. *de R. Vind.*  
 Itidem si periit, vel alia ratione domini interesse non admittat, ut  
 rem ipsam recipere possit &c. Rei tamen estimatione praestita, sta-  
 tim dominium ad possidentem transit, cum eo prelio videatur deci-  
 disse, quod ipse actor constituit, ut ait Paul. in l. 46. de R. V. nam si lis,  
 h. e res in litem deducta, fuerit estimata, similis est venditioni l. 7.  
 §. 1. *ff. de public. in rem act.* l. 3. *ff. pro Empte* Et qui lit s estimationem  
 suffert, emtoris loco habendus est, ut ait Julianus in l. 77. *pr. ff. de act.*  
*Rer. annot.* l. 1. *ff. pro emtore* l. 71. §. 2. *de evit.* Ex jam dictis denuo con-  
 stat, dominum ad rem suam vendendam interdum revera cogi. Interi-  
 re vero potest res vel naturaliter vel civiliter: Civiliter interire vi-  
 de-

detur, quoties aliam plane a priori formam & denominationem accipit, vel alia ratione desisse videtur. Hinc specificatione, ferruminatione, accessione, commixtione, confusione, inædificatione, satione, plantatione, scriptura, pictura, res nostra, que apud alterum est, ratione dominii nostri videtur extincta, ut ipsa vindicari non possit, quia quasi accessorium alterius rei facta, & sic dominio ejus quasi ipso facto addicta: Quodnam vero hoc casu Domino superest remedium? Nullum aliud, quam ad æstimationem recipiendam præterim, si res mea, ad alterum sine facto meo pervenit. Nam ubi facto meo res mea alteri ac quiritur, veluti, inædificatione in solo alieno ex meis tignis, nulla actio in jure videtur prodita ad petendam æstimationem, sed nudum jus retentionis ædificanti conceditur. §. 30. *I. de R. D.* conf. Vinn. ad hunc §. n. 4. In alia remedia plura sunt prodita. Scilicet in specificatione domino materiæ contra m. f. specificantem datur actio ad exhibendum l. 17. §. 3. ff. *ad exhib.* & rei vindicatio, tanquam contra eum, qui dolo desit possidere, scilicet utrinque ad æstimationem: præterea competit conditio furtiva, l. 13. *de condit. furt.* & actio furti l. 52. §. 14 *de furt.* contra b. f. specificantem vero actio in factum arg. l. 23. §. 5. *de R. V.* rursus ad æstimationem. Idem judicium esto de ceteris.

§. VIII. Similiter quoque altera regula eandem admittit limitationem, quod cum nonnulli inter Dd. non accurate observaverint, inducunt fuit ut crederent, in emtione venditione venditorem non præcisè ad tradendam rem esse obligatum, sed præstando interesse liberari, etiamsi vel maxime facultatem tradendi habeat, quales qui fuerint, recenset Ungebauer in *Exerc. Justin.* 12. quod tamen liquido est contra regulam nostram supra sat is formatam. Decepsti vero sunt sine dubio ex eo, quod in quibusdam textibus Juris dicatur, venditorem condemnandum esse ad interesse, si non tradat, & sic supposuerunt casus, ubi etiam vendor potest rem commode tradere, adeoque alternativam quandam obligationem hic substituerunt. Sed omnes textus sere, quos pro sua coacervant sententia, pertinent ad limitationem hanc, de qua jam solliciti sumus; Argite: videamus, quid ex illis legitime inferre liceat: in l. 1. ff. pr. de oct. E. V. dicitur, si res vendita non tradatur, in id, quod interesse, agitur b. 6.

b. t. quod rem habere interest emtoris. Idem simpliciter afferitur in l. 11. § 9. eod. l. 10. pr. ff. quib. mod. ping. vel hypoth. solv. Verum multis modis accidere potest, ut res non tradatur, vel quod tradi non possit ob ejus interitum, vel deterio rationem culpa venditoris contingentem, vel quod tradi non debeat propter moram factam, ita scil. ut emtori rem non amplius habere liceat, ut, si caro emta tempore placito non exhibeat l. 10. C. de act. E. V. nam etiam peractio nem triticiarium hoc casu ob moram tradere nolentis, licitum erit interesse postulare. l. 3. & 4. de condit. tritic. quem insensum quoque accipio l. 4. C. de act. E. V. ubi diserte additur: si procacia, h. e. mora venditoris traditio rei venditæ juxta emtionis contractum non fiat, ad interesse condemnandum esse venditorem. Quomodo enim aliter fieri potest, si res emta per moram venditoris in eum statum fuerit deducta, ut traditio vel penitus non, vel non commode fieri possit, quam ut emtor ad suam intemnitatem agat: Huber ad 1. tit. de Em. Vend. §. 4. Ungebauer cit. l. Frustra quoque dissentientes pro sua sententia allegant l. 12. ff. de act. Em. Vend. ubi disponitur, ut si jactum retis emero, & piscatur quod extraxit piscium reddere mihi nolit, estimari id debeat, quod extraxit. Nam revera hic casus ad limitationem nostram spectat. Piscis enim plerumque ad res referendi, quæ statim consumuntur, non asservantur, sed servando computruncunt. Finge ergo, te piscatorum in jus vocare, citationem decerni, reum item contestari, condemnari, num putas, pisces adhuc in rerum natura fore, præsertim, si rem metiri velimus secundum hodiernum procedendi morem, ubi ob res minimas saepe immortales sunt literæ: idem est judicium ferendum de carnium emtione, de qua in l. 10. C. de act. E. V. cum & caro ad res servando servari non solitas pertineat adeoque ex necessitate hisce in casibus aliud pro alio solvi debet. Ad eundem modum commode intelligi potest l. 17. C. de fid. Instrum. ubi videtur venditori electio concessa, utrum rem tradere, an vero id, quod interest emtoris, persolvere velit: Nam interesse itidem in hoc textu in subsidium demum admittitur, quantum res vendita præstari amplius nequeat. Huc pertinet etiam, si res duabus successive fuerit vendita, & posteriori tradita, prior traditionem amplius urgere nequit, sed venditor ex necessitate quan-

§. IX. Instipulatione quoque non raro accidere potest, ut ex necessitate aliud pro alio solvi debeat. Id vero quod solvendum est, consistit vel in dando, vel infaciendo. In dundo, veluti, si servum stipulatus fuero, isque per dolum aut culpam promissoris etiam ante maram commiss. in interit, utique ad estimationem tenetur l. 91. pr. ff. de V. O. Si vero post moram, homo decesserit, licet promissoris culpa non intervenierit, tenetur nihilominus, ac si adhuc viveret, l. 82 § 1. eod. perpetuat enim illa obligationem, quod, quomodo sit intelligenda, tradit. in cit. l. 91. § 3. Et huc pertinent l. 23. l. 24. l. 49. pr. §. 1. seqq. eod. Quo modo vero tenetur? non ad solvendam rem promiss. in qua non amplius exstat, sed ad eius estimationem, ceu clare asseritur in l. 39. §. 1. ff. de Leg. 1. ibi. in stipulatione si post moram res interierit, estimatione eius præstatur. Idem est, si per constitutum promissus homo fuerit, nam & tunc premium deberi dicitur in l. 23. ff. de constit. pecun. In obligatione porro faciendi sèpius aliud pro alio solvit, sed non aliter quam per rationem nostræ limitationis, si scil. necessitas id suadeat. Nam supr. §. 4 b. t. jam errorem communem rejecim. quasi obligatio faciendi Promiscue admittat præstationem ejus, quod interest. Contingere tamen potest, ut auctor necessitate urgenre interesse accipere teneatur, si nimisrum propter extreñam contumaciam promissor ad factum debito modo præstandum, nullo modo adduci queat, attamen, a tempore moræ commissæ in actoris est arbitrio, an debitorem ad factum præstandum, an ad interesse convenire velit, qui nec offerendo interesse se liberare poteris, nisi ipse auctor conscientiat, cum al. as reus per contumaciam & fidem fractam sibi lucrum & communidam quereret. Questio vero non est, an secundum regulas prudentiae agat auctor, si promissorem necessario ad factum præstandum adstringere velit, præsertim in casu ubi industria & experientia hominis requiritur. Et hoc modo commode explicari possunt textns, que pro communi in medium produci solent sententia. Quamvis enim in l. 13. §. 1. ff. de Re Judic. simpliciter dicitur, eum qui non facit, quod promisit, in pecuniam numeratam condemnari debere, sicut evinit in omnibus facieudi obligationibus: hoc tamen in-

intelligi debet, positis terminis habilibus, si sc. actor interesset petat, vel reus ad factum nullo modo compelli possit. Neque aliud evincitur ex l. 72. pr. de V. O. quam, quod non factum fuerit quod fieri debuit, succedat obligatio ad pecuniam, h. e. estimationem dannam. Etenim certe est fundamentum, quod pro contraria sententia stabilienda adducit Ungebauer. Exercit Iustin. n. quæst. 2 quasi eo ipso infringetur libertas, & species quedam servitutis impuneretur hominibus arg. l. 71. §. 2. ff. de Condit. & Demons. Ratio hæc si justa & vera esset, sane non tantum in obligationibus faciendi, sed plerumque etiam in obligationibus dandi obtineret, ubi sæpius res praestanda manu militari a contumaci auferuntur, aliaque coactio- ne ad rem debitam tradendam reus adstringitur, que certe non involvit liberam voluntatem, vel, si vis, libertatem: nec definitio ipsa obligationis generaliter veritati esset consentanea, quod sc. sit *Juris vinculum*, quo necessitate ad aliquid praestandum adstringimur pr. J. de oblig. accedit, quod sic in obligatione faciendi debitori indistincte liberum esset servare vel frangere fidem, quod tamen contra æquitatem naturalem foret.

S. X. Cæterum, cum diximus, neminem teneri *invitum* ad rem suam vendendam, & nemini *invito* aliud pro alio solvi posse, appetet, non ad limitationes sed ad declarationem regularum nostrorum pertinere, si volens quis alteri rem vendat, veluti, si res commoda vel locata, vel deposita justo pretio interveniente, commodatario, conductori, aut depositario vendatur: Item si dominus rem suam vindicans malum pretium, quam ipsam rem recipere, & in hoc possessor consentiat, vel etiam si locatae, depositæ aut commoda rei ab initio adjiciatur aestimatio, venditionis gratia, nam & tunc emulo venditio ex voluntate utriusque facta censetur. Sic etiam volenti creditori aliud pro alio solvi potest, ut liberatio contingat, etiam per satisfactionem aliam, solutionis vice admissam, quia pro solutione est: l. 57. ff. de solut. liberantur pignora, l. 6. §. 1. quib. mod pign vel hypoth. salv. Inde Imperatores rescrribunt in l. 17. C. de solut. Manifesti juris est, tam alio pro debitore solvenie, quam rebus pro numerato pecunia consentiente creditore datis, tolli paratum obligationem, conl. pr. lns<sup>t</sup>

CAP. II. DE USU DOCTRINÆ, QUOD PRETIUM  
quib. mod. toll. oblig. l. 24. C. de solut. l. 10. C. l. 16. ff. eod. l. 10. C. si cert. per.  
l. 26. §. 4. de condit. indeb.

§. XI. His itaque præsuppositis ad usum nostræ regulæ proprius accedimus. Constat vero inter omnes, requiri, quoties res venditur, pretium in pecunia numerata consistens. Quodsi vero aliud pro alio solvitur, requiritur, vel res æquivalentis pretii, ut supra diximus de ratione rei immobilis in solutum, vel pretium æquivalens, quo referri possunt exempla adducta §. 8. seqq. Hinc iam oritur quæstio, quale pretium utrobique præstari debeat, an communem, an legitimam, an vero pretium affectionis. Facile autem appareat, una eademque decisione quæstionem hanc resolvi non posse, cum ex hac tenus dictis constat, variare circumstantias in limitationibus adductis, adeoque & jus variare necesse est.

§. XII. Quodsi itaque quis volens rem alteri, penes quem illa ex contractu, vel alio modo existit, vendat, venditio retinet naturam suam & sufficit pretium commune; vel legitimum. Nam hæc est natura venditionis, ut pretium detur justum, civiliter sc. considerando. Justum autem pretium est, quod vel a Principe, vel communi hominum estimatione definitum est. Et hac tenus recte Paulus in l. 36. pr. ff. ad L. Falcid. ait. *Pretia rerum non ex affectu, nec uilitate singulorum, sed communiter funguntur* Idem repetit in l. 33. pr. ff. ad L. Aquil. Neque etiam admisit natura commerciorum, ut qualibet ex singulari sua & sepius inepta affectione rem estimet, ut cap. antec. præmissum est. In primis in societate civili, ubi libertas estimandi potuit, imo & debuit utique restringi: hinc olim secundum. l. i. C. de Episcop. audient. ad episcopalem pertinebat providentiam curare, ne mercatores carius quam par sit, merces suas distrahant.

§. XIII. Quodsi mihi volenti aliud pro alio solvi patiar, aut illud consistit in estimatione rei ipsius debitæ, & sic rursus pretium commune locum sibi vindicabit, quia estimatione venditionis loco est l. i. ff. pro emt. adeoque etiam admittere debet regulas in estimatione coniunctas: aut vero in re, æquivalens pretium admittente, & eodem modo leges volunt, ut secundum communem estimationem res taxetur. Inde Marcianus in l. 46. §. f. ff. de solut. infert, *quod si quis*

*quis per dolum pluris estimatum fundum in solutum dederit, non liberatur, nisi ea, quod deest, repleatur.* Cur vero supplemento hic locus est? quia dolose contra leges fundus pluris estimatus erat, cum tamen in casu, ubi aliud pro alio volenti solvitur, commune pretium obtinere debeat. Quodsi vero dolus absuerit? puto liberari debitor, modo lēsio non adsit ultra dimidium, nam haec tenus datio in solutum obtinet venditionis vicem. *l. 4. C. de Evid.* Et is, qui rem in solutum accepit, vel eam lite estimata retinuit, similis emoti esse dicitur in *l. f. ff. quib. ex caus. an possess. ca t.* In emtione autem & venditione non aliter contractus recinditur ob laſionem, nisi sit ultra dimidium veri pretii. *l. 2. C. de Ref. Vend.*

§. XIV. Quid vero juris, si invitus quis cogatur rem suam vendere? Evidem si utilitas publica id suadeat, iniquum foret, si ex singulari affectione rem suam estimare vellet, praesertim cum hic concurrant ius eminentis & vulgare, & intuitu illius subditorum bona ad utilitatem publicam prouincedam, semper parata esse debent, quo casu sufficit, si ipse indemnus servetur. Inde infero, qui viam ad sepulchrum, qui agrum ad coemiterii dilatationem praestare debet, non aliud, quam justum pretium recipit. *l. 12. ff. de Relig.* Qui servum, quem durius, quam æquum erat, habuit, vendere cogitur, debet id facere bonis conditionibus, h. e. justo pretio, uti plearumque Dd. hæc verba intelligunt, vid. Dn. Stryk, Vinn, Huber. Hopp, Ritterhus, aliquique qui omnes uno ore hoc ita explicant. Quod etiam innuant verba sequentia, *ut pretium dominis daretur: Vox autem pretii absolute polita, commune vel legitimum denotat arg. l. 63. pr. ad L. Falc.* Cui in finium regundorum judicio certa portio ex alterius agro adjudicatur, ille pro ea in certam pecuniam condemnandus dicitur in *l. 3. fn. regund.* Quid vero aliud hoc ipsum denotat, quam pretium legitimum. Qui ad succurrendum anno næ publicæ victualia sua vendere coguntur, justum ac legitimum, non aliud recipient pretium. *arg. l. 1. s. ii. ff. de offic. præf. urb.* adeo, ut si locupletiores equevis pretiis fructus suos vendere recusent, a Dar danariis non videantur esse segregandi *l. 6. ff. de Extraord. crim.* Pertinet huc tota dispositio, *l. 2. C. us nemini liceat in emt. species. se excus.*

§. XV. Apparet hoc ulterius ex l. i. C. de comm. serv. manum. ubi Justinianus veteris juris rigorem sustulit, quo aliquid in manummissione communis servi, ab uno ex dominis tantum facta, alteri nolenti manumittere alterius portio acrescet. Imperator vero cit. l. necessitatem imposuit hoc casu condonino ad partem suam vendendam ei, qui libertatem servo imponere desiderat, ob libertatis favorem. Quale vero pretium hic obtinet? Ne sc. quantitas ejus incerta esset, illam determinavit ipse Imperator in §. 5. cit. l. i. & sic pretium legitimum tantum hic obtineri voluit. Videlicet servos nulla arte imbutos pretio viginti solidorum taxavit, nisi usque ad decimum solum etatis annum pervenerint, quo casu tantummodo dimidium solidum: Sin autem aliqua arte praediti erant, secundum artis praestantium servos taxari voluit, exceptis autem singulatim servos Notarios, & Medicos, ita ut Notarius quidem usque ad quinquaginta, Medicus vero usque ad sexaginta solidos taxaretur. conf. l. 3. comm. de Legas. & fideicomm. ubi & obstericibus idem pretium cum medicis imponitur. Illud tamen mirandum, quod pro servis Eunuchis decem annis majoribus, & arte quadam imbutis, majus pretium constitutum sit, quam pro servis Medicis. Medicis enim usque ad 60. taxabantur, Eunuchi vero usque ad 70. Nulla arte vero praediti ad 50. saltene taxari solebant. Hanc quoque aestimationem obtineri voluit Justinian. in l. 3. C. comm. de Legas. & fideicomm. quando plures servum quandam optandum habeant, ut is quidem, quem fors prætulerit, servum sibi acquirat, reliquis vero aestimationem ibi expressam præstare debear. Cur autem ars Medica Romanis tam vilis, & invisa habita fuerit, adscribunt primo Medico, post aliquot secula, ut volunt, ab urbe condita Romam venienti, qui ob nimiam secundi & urendi sevitiam sese nimis exosum redderit, ita ut hoc odium ad posteros etiam translatum fuerit. De quibus pluribus videri poterit Rozyius Decil. 32. Recte vero judicat Dion. Gothof in nor. ad cit. l. 3. vitium non artis, sed temporis fuisse, quod Medicis minus aestimati fuerint, quam Eunuchi. Justiniani enim temporibus mollities, luxuria, libido, & que hoc demum spectant vitia, omnium animos, ne dicam Aulam inquietaverant, ut instrumentis luxuriæ & libidinaria necessariis, Eunuchis

chis enim: carere vix potuerint, ita ut eorum pretium ad summum usque creverit. Et eo tempore Constantini & Leonis constitutio-nes, in tir. C. de Eunuchis apparentes, vix videtur in usu fuisse. Li etiam, qui alienum castrarunt servum ex L. Aquilia non tenebantur cum servus per castrationem non deterioratus, sed preciosius factus censebatur l. 27. §. 28 ff. ad L. Aquil.

§. XVI. Si ex necessitate res mea, vel mihi debitis non possit restituiri, sed eius loco pretium præstari ne cesset, videndum, utrum res mihi intercipiatur alterius culpa, an dolo. Si culpa, iniquum foret, ut eius culpa vergeret in meum detrimentum, quia nnicuique culpa propria imputari debet, hinc, ut verum rei pretium testit, æquitas postulat, sufficit tamen me indemnem servari, ita ut pretium affectionis exinde exigere non possim, sed alteri ulterius condonandum sit. cum nemo adeo diligens reperiatur, quin quotidie fæpius erret, unde leges merito huic succurrunt imbellitati humanæ, nec alterum, ultra id, quod mihi abest, abstringunt, hinc etiam fa-stum esse arbitror, ut iudex, non pars adversa, si propter culpam res restitui doffit, estimationem facere debeat l. 4. §. 4. l. 5. §. 3. de in lit. jurand. ne domini affectibus suis valde indulgentes, rei pretium nimis extendant. Respexit huc Ulpian. in l. 68. ff. de R. V. ubi reum, qui rem, quæ vindicatur, restituere non potest, non pluris condemnandum esse vult, quam quanti res est. Idem dicendum de aliis contradi- bns, ubi res in specie præstanta venit, quæ tamen non amplius exi- fit. Leges enim in tantum solummodo prospicere voluerunt, ut quis indemnisi servetur, id quod per verum rei pretium acceptum contingit. vid. l. 3. §. 2. commod. adeoque & in actione Triticiaria, ubi rei estimatione peritur, non alia, quam communis intelligitur, li- cet illa ratione temporis varia possit.

§. XVII. Ast ubi debitor rem meam, vel mihi debitam dolo non restituerit, non eadem gaudebit excusatione & beneficio, ve- nia enim non dignus est, qui ex malevolo proposito & animo malitiis rem derinet, & ita delinquit, cum deceptis saltē, h. e. per culpam lapsis, jura succurrant, non vero malitiis & decipiē- tibus, qui poenam potius merentur. Et fuita leges invocat, qui contra eas committit, l. 37. in f. ff. de minor, nec leges, hominum ma-

litis indulgendum esse, volunt. l. 38 ff. de R. V. l. 3. C. per quas person. adeoque talis malitiosus debitor non poterit de sevitia & durtie conqueri, si ultra verum rei pretium adhuc pretium affectionis ab ipso postulem. Et cum iam in materia, ubi ad indemnitatem & interesse agitur, culpa lata æquiperatur dolo, ita ut quoed effectus juris pari passu ambuleat. l. 226. de V. S. l. 32. depos. ideo eadem, quæ modo de dolo diximus, etiam ad culpam latam extendenda sunt. Qui enim latam culpam committit, negligentiam affectasse videtur, & potius studio neglexisse ea, quæ omnes homines curanda esse sciunt, hinc dolum representare dicitur iu. l. 1. §. 2. ff. si sis, qui in testam. liber. quod repetit Cajus in l. 1. §. 5. de O. & A. ubi ait: magnam negligentiam in dolis crimen cadere. Ita etiam in hac materia idem asservendum est. Cum hac nostra sententia optime conspirant. l. 25. §. 10. de bered. petit. l. 36 ff. de pecul. &c. hujs decisionis ratio peti potest ex l. 70 ff. de R. V. nesc. in potestate cuiusque sis per rapinam ab invito domino rem iusto prelio comparare. Atque ita creditore dolose pignus alienante recte perit pretium affectionis. l. 16. §. 3. in f. ff. de pign. item a donatore. l. 41. §. 1. de Re iudic. a marito dotem dolose restituere nolente l. 25. §. 1. ff. solut. matrim. ubi additur ratio: quia in iuris nobis, res nostras alius retinere non debeas. Porro a tutoribus in re pupillari dolose versantibus l. 8. ff. de intit. iurand. l. 7. pr. de administ. & peria. tut. a locatore, si res conducta dolose non restituatur. l. 48. §. 1. locat. & sic de cæteris.

§. XVIII. Quodsi casus res interit: vel res perit domino, vel ei, cui debetur. Scilicet, vel res mea ex contractu penes alterum est, quæ tamen inspecie mihi restituenda venit, ut in locatione, commodato, pignore, deposito contingit, & sic res mihi perit tanquam domino l. 5. §. 4. comm. l. 1. C. depos. l. 4. ff. de reb. cred. l. 5. 6. C. de pignor. act. l. 13. §. 1. ff. eod. l. 28. C. locus. vel etiam res mea alteri ex contractu in specie (genus enim periri nequie. l. 11. C. sicut perit) debetur, & sic perit ei, cui debetur. §. 3. Inst. de Emi. V. Unde qui ex legati causa, aut ex stipulatu hominem certum debet, interitu ejus liberatur. l. 23. ff. de V. O. & ita de pretio communii vel affectionis hic frustanea est disceptatio.

§. XIX. Re iure interitus duplex est, alias naturalis, ubi res plaz-

plane definit esse in rerum natura, alius civilis, ubi tantum pro extinta habetur, veluti, si ex poculo meo quis lancem, vel ex pallio meo fecerit vestimentum. Hisce in casibus, si dolo vel culpâ talis interitus acciderit, eadem dicenda sunt, quæ supr. §. 16. & 17. in genere allata, quia hic eadem subest ratio: Et quia regulariter a genere ad speciem recte argumentari possum. Nisi quod mihi integrum sit, si velim, in communione manere, si res non in totum, sed pro parte periret conf. §. 27. *J. de R. Div.* Quodsi casu talis fueris facta mutatio? tunc concurrimus in pretio vero, quanti ea res post mutationem vallet, ita sc. ut judicis arbitrio contineatur, ut æstimet, quanti cuiusque res fuerit. arg. §. 27. *J. eod. conf. l. 27. § 3. de Ref. V.*

§. XX. Cæterum, quæ §. 17. de pretio affectionis, in casu, ubi debiror in dolo versatur, diximus, ea, secundum doctrinam cap. preced. merito limitanda sunt. ut, (i) non procedant in rebus fungibilibus, quippe, quæ non recipiunt affectionem. Quocirca hic sufficiet, si res mea, vel mihi debita interiit vel transmutata est, ut verum premium accipiam, neque leges hinc nobis dissentient. In carnem tanquam rem fungibilem sine dubio non cadit affectio. Quid itaque dicendum, si vendita caro mihi non tradatur? scilicet, ut, quanti mea interest præstetur *l. 10. C. de act. E. V.* Quid vero voce *interesse* hic denotatur? Explicat id ipsum Paulus in *l. 21. §. 3. ff. eod.* in alio exemplo de vino, & tritico, recus itidem fungibilibus, ut scilicet omnis quidem utilitas emotoris, qua circa rem ipsam consistit, in æstimationem veniat non vero ea, quæ est extra rem, quo etiam premium affectionis merito referendum est: Unde nequidem hoc casu præstandum dicit Paulus, si ex vino potuit negotiari, & ita lucrum facere, non magis, pergit quam si triticum emerit & ob eam rem, quod non sit tradidum familiæ ejus fame laboraverit; nam premium tritici (verum, id quod ex verbis subseq. patet) non servorum fame necatorum consequitur. Sic, cum jactum retis emi, & venditor id quod extraxerit, reddere mihi nolit, id æstimatur secundum verum premium, quod extraxit. *l. 12. ff. de act. E. V.* Accedit quod in actiōne Triticiaria, (quæ primitus propter res fungibles, triticum vinum, oleum, unde nomen suum sumissæ censetur, introducta videtur, & postea de numeris etiam ad res non fungibles traducta) fo-

lum-

Tummodo de vera æstimatione queratur. l. pr. l. 3. & 4. de condit. tritic.

§. XXI. Quoniam vero & harum rerum pretium variare potest; ut aliud sit tempore damni dati, aliud tempore litis contestata, aliud tempore sententiae, hinc nova & valde intricata exsurgit quæstio, a Dd. tractata, cuiusnam temporis æstimationis hic habenda sit ratio. Et quilibet hic suo indulget ingenio, adeoque tot fere sententias hæc quæstio habet, quod Authores. In enucleanda hac quæstione valde desider Huberus ad tit ff. de condit. trit. Mirifice se torquet Struvius, & omnes passim ad unum id agunt, ut certum fundamentum hac in re querant, sed dum rem consicere distinctionibus subtilissimis annuntuntur, infinita dubia & contradictiones non effugiunt. Verum hæc quidem doctrina ad nostrum scopum non facit, sed peculiarem requirit dissertationem, constamen Dd. ad l. 3. & 4. ff. de condit. tritic. ubi verba: *Vrum est quod Servius ait: & alia satis indicant, ea de quæstione dissensisse sectas veterum JCtorum, & timemus adeo, ne vel reprehendamus antinomias, incuria compilatorum in Pandectis relietas, vel crabrones irritemus rejiciendo Dd. distinctiones, in eorum conciliacione subtiliter excogitas, vel etiam supersiliaria inspectione antinomias faciamus ex legibus quibusdam, quæ forte conciliari possent. Ergo liceat ea de re tota iudicium suspendere.*

§. XXII. Deinde quoque(2)requiritur, ut in rebus non fungibiliibus adsit justus prætextus præi affectionis, qui a plerisque approbatus est. Hic enim, ut ex doctrina C. I. tradita patet, affectio demum legitima, non qualisunque hominis, possessionibus scilicet nimum indulgentis erga rem amor inspicitur, unde etiam Struvius exerc. 17. tb. 62. a parte actoris requirit justam affectionem erga rem. Cū itaque apertum sit, Judicem non adjudicaturum esse pretium affectionis, si lincteum ab amasia juveni datum, ab alio fuerit interceptum, utique apparet, non de omnibus rebus non fungibiliibus posse postulari in dictis casibus affectionis pretium, sed de illis saltem, ubi causam allegare possum, ob quam homines, qui pro prudentibus vulgo habentur, rem peculiariter æstimare solent. conf. Phanucius de phanuciis de iure, in item. p. 1. memb. 4. n. 55. ubi justas affectionis causas recenset,

§. XXIII.

§. XXIII. Denique (III) hoc quoque observandum, ut, cum affectionem ipsam per testes, circumstantias concludentes, aut alia probandi media non possim regulariter probare, credatur assertioni meæ saltem per juramentum corroborare, si modo prius probavero semiplene, aut vero similiter causam testimoniacionis, id quod ex dicti §. ante. fluit. Quamvis enim juramentum in litem ideo videatur introductum, ut affectionem meam docere non videatur esse necessarium, nec hujus probationis, quantum recordor, in jure fiat expressa mentio, attamen recte rem perpendenti apparebit, juramentum hoc non tam esse introductum ad docendam in genere affectionem, quam ad affectionis jam quodammodo probata determinationem. Quid si enim hoc juramentum ad probandum etiam assertione præcise pertineret, quomodo iudex posset præfinire certam summam, usque ad quam juretur, secundum l. 4. §. 2. & l. 5. §. 1. ff. de in lit. jur. Quando itaque arbitrio boni judicis congruit taxationem jurijurando adjicere, id non aliter efficere potest, quam si ei semiplene saltem fides de ipsa affectione fuerit facta, nam secundum illam affectionem taxationem debet moderare. Evidenter hoc ipsum cognoscitur ex eo, quod iudex, si absque ejus taxatione juratum fuerit, nihilominus possit minoris reum condemnare ex postea repertis probationibus uti dicatur in l. 4. § 3. ff. eod. Cum enim hæ probationes nou possint intelligi de pretio vero, pretium autem affectionis sit solum in meo arbitrio positum, & ita admittat probationem contrariam, quid prohibet, quo minus hec verba possint ita intelligi, si ex postea repertis prob. rationibus constet, actorem decepisse iudicem in probationibus precedentibus de causa affectionis.

## GAP. III.

## Doctrinæ quædam iuris Romani secundum principia capitinis precedentis examinata.

F

SUM.

## SUMMARI.

**C**onnexio & methodus dicendo-  
rum. §. I.

**C**ausa tot controversiarum in do-  
ctrina de juramento in litem,  
§. II.

**D**atur solum juramentum in litem  
affectionis, non veritatis. Id quod  
ex singulis legibus sit de in litem  
iurando ostenditur. §. III. IV. V.

**R**espondetur illis, qui omne iura-  
mentum affectionis negant. §. VI.

**J**uramentum in litem est vel regu-  
lare, quod semper est de prelio  
affectionis, vel irregulare, quod  
est de rebus incorporalibus, quo-  
rum nec premium veritatis est;  
huc pertinet l. 7. si servis. vind.  
& l. 10. de in lit. iur. §. VII.

**N**eglectus huius distinctionis docto-  
ribus ansam dedit, errore osta-  
ndi, quasi in casu calpe iure-  
tur de prelio affectionis. §. VIII.

**C**ompendium doctrinæ de iuramen-  
to in litem extat in l. 6. de R. V.  
ex qua certe propositiones for-  
mantur. §. IX.

**I**Locum habet si quis restituere ius-  
sus sit. Restituere hic tam late  
accipitur, ut idem sit quod tra-  
dere. §. X.

**II.** Si quis rem, quam possidet resti-  
tuere detrectat, ea manu militari  
est auferenda. Quod etiam pro-

credit ubi res tradenda est in a-  
ctione personali. §. XI.

**III.** Si quis rem non potest restitu-  
ere dolo, juratur in litem. Sub  
dolo etiam comprehenditur lat-  
tula. §. XII.

**IV.** Si culpa, condemnatur quanti  
res est a judice estimata absque  
juramento actoris. §. XIII.

**O**pponitur ex l. 5. §. 4. dein in lit. iur.  
quod judex absque juramento  
estimare non posset rem, quem non  
exit. §. XIV.

**R**espondetur, hoc assertum falsum  
esse. §. XV.

**E**t vero similiter hic subesse emple-  
ma Tribonianii. §. XVI.

**V.** Juramentum hoc in litem locum  
habet in omnis generis actioni-  
bus. Etiam in actione de dolo ma-  
lo, & quod metus causa. §. XVII.

(1) **I**n interdictis. Explicatur l. 5. §.  
9. quod vi aut clam. §. XVIII.

(2) **I**n actionibus in rem. §. XIX.

(3) **I**n actionibus in personam, tam  
illis, quibus res nostra nobis, redi-  
di debet, ut in deposito, commo-  
dato, locato. §. XX.

**Q**uam ubi rei dominium vel ius in  
nos est transferendus, ut in Em-  
tione. Dubia contra hanc sen-  
tentiam. §. XXI.

Ra-

PRINCIPIA CAPITIS' PRECEDENTIS EXAMINATA

43

Rationes pro ea. §. XXII.

Respondeatur rationibus dubitandi,  
§. XXIII.

An etiam(4) in iudiciis stricti iuriis?  
Rationes pro negativo §. XVI.

Rationes pro affirmativa Veraratio l. 5 §. 4 de in lit. iur. §. XXV.